Протокол

публичных слушаний по проекту бюджета

Ломоносовского муниципального района Ленинградской области

на 2021 год и плановый период 2022 – 2023 годов

Дата проведения: 11.12.2020 г.                                                          г.Ломоносов
Место проведения: актовый зал администрации Ломоносовского муниципального района

Время проведения: 10.00

Повестка дня
 «О бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов»

Ведет публичные слушания:
 Глава муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Иванов В.М.

          Секретарь: – Ильин А.В. начальник сектора правовой работы и документооборота аппарата Совета депутатов Ломоносовского муниципального района.

На слушаниях присутствует 25  человек.  (Лист регистрации прилагается).
Слушали:
Доклад председателя комитета финансов администрации МО Ломоносовский муниципальный район Сорокина А.Г. "О проекте  бюджете муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов". (Проект решения и презентация прилагаются).
Сорокин А.Г. – на 2021 год в бюджете запланированы доходы в размере – 2 млрд.163,5 млн.руб.

Доходы бюджета от налоговых источников на 2021 год составляют 769,6 млн. руб.

Расходы бюджета в 2021 году запланированы в размере 2 млрд. 264,6 млн. руб.; дефицит бюджета – 10 %; источник покрытия дефицита – заемные средства.

Увеличение доходов бюджета 2021 г. на 29,1 млн.руб. по сравнению с 2020 г.

На 2021 г. запланировано финансирование 9-ти муниципальных программ:

- 1 млрд.451,8 млн.руб. – на программу «Современное образование» (79,2 % от всех расходов бюджета);

- 174,8 млн.руб. – на программу «Культура, спорт, туризм и молодёжная политика» (9,5 % от всех расходов бюджета);

- 103,3 млн.руб. – на программу «Управление муниципальными финансами»;

По программе «Современное образование» запланировано 737 млн. руб. на школьное образование; 639,4 млн.руб. – на дошкольное образование (дет. сады); 59,1 млн.руб. – на дополнительное образование; 16,3 млн.руб. – отдых детей в каникулярное время.

На строительство:

- детский сад в д. Малое Карлино – 6 млн. 700 тыс. руб., школа в д. Малое Карлино – 24 млн.600 тыс.руб.

- школа в Новогорелово – 11 млн.200 тыс.руб.

- выкуп школы в Новоселье – 27 млн.620 тыс.руб.

На программу: "Развитие инженерной инфраструктуры" в 2021 г. запланировано 52 млн.600 тыс.руб. Из которых: на содержание объектов газоснабжения – 300 тыс.руб.; 52 млн.200 тыс.руб. – строительство социальных объектов (детские сады и школы).

На программу «Социальное обеспечение населения» в 2021 г. запланировано:

- выплата муниципальных пенсий – 24,2 млн.руб.

- социальные выплаты иным категориям населения – 1 млн.300 тыс.руб.

На программу по автодорогам местного значения:

- ремонт и содержание автодорог – 12 млн.300 тыс.руб.

На программу по развитию сельского хозяйства – 10 млн.400 тыс.руб.

Непрограммные расходы, в т.ч. на содержание ОМСУ – 430 млн.800 тыс.руб.

В течение 2021 года увеличим программную часть бюджета:

209,2 млн.руб. – на содержание ОМСУ;

91 млн.900 тыс.руб. – муниципальные казенные учреждения.

Средства на исполнение государственных полномочий:

21 млн.200 тыс руб. – предоставление жилых помещений сиротам;

2 млн.900 тыс.руб. – на КДН;

800 тыс.руб. – по административным правонарушениям:

700 тыс.руб. – бесплатный проезд детей-сирот;

2 млн.300 тыс.руб. – обращение с безнадзорными животными.

Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений предусмотрены в бюджете 2021 г.

50 % доходов от арендной платы с 2021 г. будет поступать в бюджеты сельских поселений (это тоже вид субвенций сельским поселениям, только в процентном выражении).
Иванов В.М. – каково заключение КСП?

Смирнова Я.В. – нарушений нет. Вопросы по непрограммным расходам – оказание помощи детям-сиротам необходимо включить в программу социальной помощи.
Выводы и предложения:

1. Считать публичные слушания по проекту бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов состоявшимися.

2. Рекомендовать Совету депутатов Ломоносовского муниципального района рассмотреть и принять предложенный проект бюджета муниципального образования Ломоносовский муниципальный район Ленинградской области на 2021 год и плановый период 2022 и 2023 годов.

Председатель публичных слушаний:

                    Иванов В.М.
Секретарь публичных слушаний:                                                         Ильин А.В.
PAGE
3